A legatus comprehendit, eosque ad Apocucum quam celerrime deducit, desideratissimum manus. Quapropter magnam apud illum charitatem et humanitatem nactus, Triballorum habitu ac vivendi genere abdicato, statim se ad Romanum morem transfert.

V. Is exitus legationis fuit. Erat autem apud Triballos vir quidam illustris, regioni illi et orae praefectus, nomine Liberius; quocum vetus Cantacuzeno amicitia erat. Ejus iste tum opportune taeminuit, statimque hominem misit, qui dextram daret, et orationem haberet, qualem et quamiam tempora illa posebant. Simulque eo valere jusso, ad Cralem Serviae ire perrexit, armatum quidem secum adducens proprium exercitum, 638 Deo autem et spei incertae snas res committens. Instabat enim illi omni ex parte frequens vilium et rusticanorum hominum colluvies, qui clam et aperte, hinc atque illinc, sparsim et confertim adoriebantur, et extremam aciem caedere ac saracinas aliquas diripere conabantur. Etenim, gravia multa (ut his verbis utar) audentibus occurrunt,

Hostile si quis in solum inferat pedem.

VI. Sed priusquam diei unius iter esset confectum, festinans Liberius obviam illi venit, manuque et voluntate et omni cordis affectu salutatum, ac diebus aliquot continui hospitio exceptum, recreavit, et verbis humanioribus animum ejus confirmavit, ingentis desperationis gravissimis fluctibus oppressum. At imperator, magnificencia et ipse cum eo certans, ita ut poterat, par pari referebat, ac de gemmata illa argenteaque suppellectili, quam secum gestabat, largius remunerabatur. Quin et filium suum Manuelem daturum se illi generum pollicitus est, si sibi omni modo succurreret, et aditum ad Cralem Serviae aperiret, ac reconciliatoris officio fungeretur. Hic vero praesentem jam intuens imperatoris filium, gratiamque et urbanitatem, quae in illius moribus elucebat, ac solertiam simul admiratus, quae ille seniliori quam pro illo aetatis flore cumulatissime instructus erat, id sibi promitti vehementer gavisus est, ac libentissime consensit, vicissimque se, quaecumque ille desideraret, summa animi alacritate facturum pollicitus 639 est, etsi oporteret gravissima et longe maxima adire pericula.

VII. Hujus firma et certa commendatione, per litteras ad Cralem scriptas, quasi quodam viatico munus imperator, et sufficienti comitum turba stipatus, decimo quinto post die ad Scopiorum oppidulum pervenit: cujus muros praeterlabitur Axius. Qui fluvius ab iisdem montibus erumpens, a qui-

Variorum notæ.

(58) Cantacuzeno Λιβέριος, lib. III, cap. 42. DUCANG.  
(59) Simulque eo valere jusso, etc. Id hoc loco significat verbum συντάξασθαι. Alio sensu supra, ὅπῃ συνταταγμένος τὴν ἐπὶ Τριβαλλοῦς, pag. 395 D. Boivin.

(60) Euripid. in Phœniss. Boivin.  
(61) Tres fuere Can acuzeno filiae, Maria, Theodora et Helena. DUCANG.  
(62) Cantacuz. eodem cap., pag. 490 Ducang.  
(63) Vide lib. VIII, cap. 14, sect. 7. Boivin.

bus et Strymon, non ab ipsis quidem statim fontibus ita magnus est; sed per declive fluens, et suæ cum aliis tam fluviis quam torrentibus multis undas communicans, proprio nomine in Bardarium mutato, aliquando et alicubi navigabilis existit.

VIII. Ibi cum substitissent, locus idoneus visus est, in quo exercitus, maximo angore ac labore multo confectus, hospitio recrearetur, si non omnino bene, at saltem haud omnino male. Si enim dulcis est, ut aiunt, esurienti panis quilibet, et his quoque dulces tum habebatur atque humanum, quod nobilibus regerentur, tametsi peregrinis, at tamen quadamtenus mansuetis. Quod enim externo in solo tam longe a suis ablegati, et non sponte a patria extorres, in homines pios incidissent, et hospitibus exciperentur qualibuscunque, periunde erat ac si nungno ex naufragio hibernoque fluctu ad portum appellere datum esset. Brutum scilicet illud ac montanum vivendi genus, et tam in lingua quam in ingenio rude quiddam ac barbarum, tegebatur suæ erati ac paciæ convictus benevolentia, **640** quæ premente necessitate affulserat: quo tempore vel minima lætitia ita animum recreat, ut longe maxima videatur

IX. Illic ea die substitit ac diversatus est imperator. Postridie in inferiorem progressus Triballiam Cralem convenit. Salutatio inter utrumque regio more facta. Munera etiam invicem oblata, et quæcunque in illis reverentiæ atque amoris significationibus ultro citroque dari solent; non tamen pari utrinque magnificentia. Largitur enim imperator et Crali et ejus conjugii sumptuosam quamdam de thesauris suis suppellectilem; reponit autem Crales et imperatori quod congrueret, et simul imperatoris exercitui pabula, et cœnationes, et diversoria et quæcunque ad victum necessaria sunt: parce tamen et sordide, et suo more. Cæterum ita hæc se habuerunt.

A αὐτῶν τῷ Στρυμόνι βηγνύμενος· ὅς σὺχ οὕτω μέγιστος ὢν ἐκ πηγῶν εὐθὺς, ἀλλ' οὖν ἐς τὸ κάτωθεν ἰόν, καὶ ἐλεῖστοις ἄλλοις ποταμοῖς καὶ χειμάρρῃσι τὸ βεῦμα κοινοῦμενος, καὶ ἐς Βαρδάριον (64) μεταθέμενος τοῦ ὄρου, ἐνίοτε καὶ ναυίπορος ἐνιαχοῦ καθίσταται.

B H'. Ἐνταῦθα δὴ καταλύσασιν ἱκανὸς τις ἰδοῦν εἶναι ὁ χώρος, ἀθυμῆτα βαθεῖα καὶ πόνοι μακρῶν βαπτισμένον ξενίσαι στρατὸν, εἰ καὶ ἥμισυ πάνυ τελείως, ἀλλ' οὖν οὐδὲ πάνυ τοι ἦντιον ἢ τελείως. Εἰ γὰρ καὶ ἡδὺν τῷ πινῶντι πάντα τινὰ ἄρτον εἶναι φασιν, ἀλλ' οὖν καὶ σφῆσι τέως τό γε ἀλλοφυλοῖς ἀγεσθαὶ νεύμασι, προσήνσει δ' ὀπωροηροσύνην, ἐξούτι καὶ φιλόκρονον ἐνομίζετο. [P. 398] Τὸ γὰρ ἐν ἔροις ὑπερορίοις ἀπηρημένοι; τοσοῦτον, καὶ τῶν οἰκείων ὄντας ἐκδήμους οὐ μάλᾳ ἰθὺλοντας, εὐσεβέσιν ἀδράτι περιτυχεῖν, καὶ καταγωγίοις οἰκοδόμηται ξενισθῆναι, ὁμοίον ἦν, ὥστερ ἂν εἰ ἐκ ναυαγίου μεγάλου καὶ κλύδωνος ἀπροσδοκήτων προσεπληκέναι συνέθη λιμῆνι τινί. Τὸ γὰρ βοσκηματώδε; ἦθος ἐκεῖνο καὶ θρεῖον, καὶ τὸ τῆς γλώττης καὶ γνώμης ἀπαίδευτον τε καὶ βάρβαρον, ἢ τῆς διαίτης εἰρηναῖα καὶ ἐνοσποδὸς ἐκρυπτεν εὐνοῖα, μάλᾳ τοι ἐν ἀνάγκῃ; παραφανείσα καιρῷ, τὸ πάνυ βραχὺ τῆς εὐθυμίας; πάνυ τοι πολλάπλασίον δρῶντι περιφανῶς.